Raimundus, filius Gontardi, firmat. Pontius, frater ejus, firmat. Isnardus, frater ejus, firmat. Poneius Adalbertus firmat. Atanulfus firmat. Vitalis et uxor sua donat et firmat. Ado firmat. Wilelmus, frater ejus, firmat. Poncius, frater ejus, firmat. Bernardus, frater ejus, firmat. Ugo, frater Pontii Isnardi, firmat.

## 506.

Alia.

In nomine sancte et individuæ Trinitati, Patri nempe ac Filii et Spiritus Sancti. Ego Gontardus et uxor mea Marta et filii nostri donamus omnipotenti Deo et sancta Maria sanctoque Victori martiri, pro remedio animarum nostrarum vel parentum nostrorum, donamus unam peciam de terra, quæ est infra condaminas. Et habet hos terminos: de uno latere, terram de Pontio Mairastræ; de alio fronte, rivuli; de occidente, terram sancte Mariæ; de alio latere, viam quæ descendit de sancta Maria usque in rivulum de Pedolio Curto. Has supradictas terras donamus sancte Mariæ et sancto Victori, et monachis ibidem Deo servientibus, futuris et presentibus, ut habeant et possideant et in eternum gaudeant. Ego Gontardus et uxor mea Marta et filii mei Rai-

Circ. 1055.

mundus et Poncius et Isnardus, qui hanc chartam fieri jussimus, et manibus propriis firmamus et testibus firmare rogamus. Si vero aliquis, etc.

Adalbertus firmat. Petrus faber firmat. Galterius firmat. Dodo presbiter firmat. Pontius Argumerius firmat. Constaneius firmat.

## 507.

Alia.

Circa 1053. In nomine omnipotentis Dei, Patris et Fili et Spiritus Sancti. Ego Poncius Mairastræ, et frater meus Gaucerannus, et frater meus Fulco, sed et filius meus Bertrannus, pro redemptione animarum nostrarum, et ut Deus omnipotens det nobis remissionem omnium peccatorum nostrorum, simul eciam ut Jhesus Christus, Salvator, Deus et Dominus noster, custodire et conservare dignetur dominam nostram Beliheld, et omnia ejus peccata clementer dimitat, donamus omnipotenti Deo, ad proprium alodem, et ejus genitricis sancte Mariæ, vel eciam gloriose martyri Victori, non longe quiescenti apud Massiliensis cenobium, manam peciam de terra, in territorio castri quod vocant Salernas, in loco quem vocant Cornereta, quem nobis advenit ex potestate et jure dominæ Biliheldis jam supradicte. Consortes autem de ista terra quam dicimus sunt ita: contra solis ortum, vineas sancte Mariæ; ex meridie, terras Poncii Ariheld; de occidente, terras mansi Ebraldi. Ego igitur Poncius Mairastræ et frater meus Gaucerannus et frater meus Fulco et filius meus Bertrannus donamus, cedimus et transfundimus hoc quod supra diximus in jure et potestate sancte Mariæ et sancti Victoris et monachis ibidem Deo servientibus, et excommunicatiōnem et maledictionem damus, ut sit excommunicatus et a Deo extraneus qui hoc intrumpere voluerit, vel delere aut extrahere inde voluerit, et non valeat quod appetit, sed componat, coactus in vinculo, auri optimi libras ii. Nos autem jam supradicti donatores manibus nostris firmamus, et testes firmare rogamus.

Poncius Mairastræ firmat. Gaucerannus, frater ejus, firmat. Fulco, frater ejus, firmat. Bertrannus, filius ejus, id est Poncii, firmat.

Ingubertus firmat. Otto, filius Inguberti, firmat. Petrus faber firmat.  
Valterius firmat.

## 508.

Alia.

In sancte et individue Trinitatis nomine. Ego Ugo, filius domini Ar-<sup>4048 — 1061.</sup>  
berti, dono Domino Deo et sancte semperque virginis Marię sanctoque  
Victori, martiri Massiliensis, et monachis ejus dono medietatem deci-  
mi de terra, quam dedit Mathildis et filius ejus Arbertus sancta Maria  
et sancto Victori ad proprium alodem. Similiter et ego Ugo dono  
supradictum decimum sancta Maria et sancto Victori, et unam vineam  
ad fontem Marthę, ad proprium alodem, et quicquid pertinet decimi  
ad octavam partem quę fuit Pandulfi. Similiter dono sancta Maria et  
sancto Victori, ad proprium alodem, et omnia quę aut per directum  
aut per tortum in hoc loco contrapellabam, \*amore Dei omnipotentis et  
sancte Marię sanctoque Victori perdono et exsolvo, in presentia Petri,  
abbatis Massiliensium, et monachorum ejus, videlicet Poncii senescal-  
chi et Pontii Nutriti aliique Poncii de Porcilis et Altradi et Petri came-  
rarii et Dodonis et Wilehni Venelli et Isnardi et Gunterii et Johanni  
Tolosani, et aliorum bonorum hominum consentientium et consilian-  
tium, videlicet Poncii Isnardi et Lambertii Alaude et Poncii Amelii  
et Carbonelli de Nantis aliorumque multorum, quorum nomina longum  
est comprehendere. Nempe in presentia supradictorum omnium ego  
Ugo dono hęc omnia supra scripta Domino Deo et sancte Marię sancto-  
que Victori et monachis ejus, tam presentibus quamque futuris, ut  
ab hac die ad proprium alodem habeant et possideant in secula secu-  
lorum, et manu mea firmo.

viii.

Pontius Isnardus firmat. Lambertus Alaude firmat. Pontius Amelius  
firmat. Carbonellus de Nantis firmat. Gontardus firmat. Vitalis fir-  
mat. Pontius Adalbertus firmat. Aldebertus firmat. Petrus Zufardus  
firmat.

## 509.

Item alia.

Circ. 1053. Ego Pontius, cognomento Massilius, propter vitę eternę premium et propter redemptionem animę meę uxorisque meę hac filiis meis, dono Domino Deo et ejus genitrici beatissimę virginis Marię sanctoque Victori, gloriosissimo martiri, et omnibus ejus servis, tam presentibus quam et futuris, videlicet mansum unum, quem tenuit Aribertus et uxor ejus nomine Bonafos. Ipsum mansum, cum omni tenore suo, dono Domino Deo sanctoque Victori, martiri Massiliensi, et omnibus in eodem loco Christo servientibus, et ut habeant sine fine in secula seculorum. Ego quoque Poncius, qui hoc donum dedi, manu mea propria firmo, et ut alii firment rogo. Uxor ejus domna Richildis firmat. Poncius, filius ejus, firmat. Fulco firmat.

## 510.

Alia.

Circ. 1053. Auctoritas etenim iubet ecclesiastica et lex precipit romana, ut quicumque rem suam in qualicunque potestate transfundere voluerit, per paginam testamenti eam transfundat, ut futuris temporibus inconvulsa permaneat. Quapropter ego Ugo, filius Isnardi, et frater meus Poncius vendimus, donamus omnipotenti Deo et sanctę Marię, sanctoque Victori et monachis sibi servientibus, futuris et presentibus, aliquid nostri alodis qui ex paterni juris nobis obvenit, accepto in precio unum equum. Et est ipse alodis in comitatu Foro Juliensi, in valle Salernis. Terminos vero habet hos : ab oriente, terra sanctę Marię; a meridie usque in occidente, sicut rivus decurrit de Poio Asinario usque ad Pinum Carletum; ab aquilone, terram Durandi et sanctę Marię. In alio loco, ad fontem Marthę, vineam quam excolit Arnaldus, cum quantum ad eam pertinet. Et est ipsa vinea a supradicto fonte et via publica usque in montem; et ab occidente, vineam Rahimbaldi et sanctę Marię; ab oriente, vinea Eldeberti. In alio loco que vulgo dicitur Solimum, petia terre cultę, quam excoluit Poncius faber. Et habet,

ex uno latere, terram Arberti. Vere si aliquis heredum nostrorum hanc donationem inquietare aut intrumpere voluerit, non valeat quod injuste quesierit, sed coactus componat auri optimi libram 1, et insuper maledictioni omnipotentis Dei incurrat et omnium sanctorum suorum, et deinceps hęc donatio in perpetuo maneat. Nos supradicti fratres, qui hanc chartam fieri jussimus, manibus propriis firmamus et testibus firmare rogamus. Ugo, filius Arberti, firmat. Pontius Massilius firmat. Isnardus firmat. Gontardus firmat. Vitalis firmat. Amicus firmat. Adalbertus firmat. Vincencius firmat. David presbiter firmat.

## 511.

Alia.

In nomine sanctę et individuę Trinitatis. Ego Athanulfus et ego Biliheldis, cum filiis meis Heldeberto<sup>1</sup> episcopo et Wilemo Ganceranno, donamus omnipotenti Deo et sanctę Marię sanctoque Victori martiri, et monachis sibi servientibus, presentibus et futuris, aliquid nostri alodis, id est unam vineam, quam Alduinus plantavit et filii sui. Et est ipsa vinea in comitatu Forojuliense, in castro Salernas, in valle qui vocant Comba Vital. Termīni ejus sunt ita : ex uno latere Ugone seniore, ex alio vineam Basseti, ex alio vero Teubaldo. Vere si aliquis heredum nostrorum hanc donationem inquietare vel intrumpere voluerit, non valeat quod injuste appetit, sed componat in vinculo auri optimi libram 1, et insuper maledictionem Dei incurrat. Igitur ego Biliheldis, cum domno meo Athanulfo, et cum filiis meis jam supradictis, manibus nostris firmavimus et testes firmare rogamus. Athanulfus firmat. Biliheldis firmat. Poneius Mairastra firmat. Petrus de Taradel firmat.

Igitur nos monachi sanctę virginis Marię Iterius, Isnardus, Bertrannus, Aldras, facimus commutacionem de ista vinea ad Poncium Mairastram et filium ejus Bertrannum. Donamus ei vineam istam, adjicientes ei aliquid, id est nūl sestarios tritici et vi cuppas vini, propter unam peciam terre, quę est sita in condamina, in tali tenore ut abe-

4033.

<sup>1</sup> Cuius sedes me rta.

ad possidendum ipse et filius ejus in perpetuum. Et ego Pontius Mairastrae et filius meus Bertrannus facimus similiter commutacionem de terra ista jam supradicta, quæ sita est in condamina, ad sanctam Mariam et monachos, id est Iterio, Isnardo, Bertranno, Aldra, ut abeatis in perpetuum firmissimam et inconvulsam commutacionem ut \* transfusam donacionem, propter ipsam vineam quam nobis transfunditis, et sestarios iiiii triciti et vi cuppas vini. Sit autem hec commutacio ex ambobus partibus transfusa donacio, ut non possit unusquisque reperire quod suum fuit.

fr. 117. Anno incarnationis Domini millesimo LV, indictione VIII, regnante Henrico imperatore.

## 512.

Item alia de eodem.

Circ. 1053. In Dei omnipotentis nomine. Ego Gaucerannus et uxor mea Biliel-dis nomine facimus donacionem Domino Deo et sanctæ Mariæ sanctoque Victori, martiri Massiliensi, ejusque habitatoribus, aliquid nostri alodis, id est de una petia de terra quam excoluit homo nomine Lau-gerius. Et est ipsa terra sita in comitatu Forojuliensi, in territorio ville Salernis. Et habet hos consortes: ab oriente terra de Lanberto Botet, a meridie terra de Rosset, ab occidente terra de Andreai Gignana, a septentrione Laudumus aqua. Hanc terram supradictam ego Gauce-rannus et uxor mea Biliildis, pro remedio animarum nostrarum, donamus Christo Domino et ejus genitrici sanctoque Victori martiri, sibique ibi servientibus loci presentibus cunctis et futuris, ut habeant in perpetuum.

Signa: Ego Gaucerannus conjuxque mea Biliildis, qui hanc cartam sieri et scribere jussimus, manibus propriis firmamus et testes ut fir-memt rogamus. Rostagnus, frater ejus, firmat. Vilelmus, filius ejus, firmat. Rostagnus, filius ejus, firmat. Rainerius firmat. Mirbaldus firmat. Rainoardus de Rovoreto firmat.

Hanc terram supradictam nos monachi sancti Victoris, videlicet Pontius Nutritus et ceteri fratres, facimus comutationem et cambia-cionem ad Poncium Mairastram. propter aliquid terre, quæ habebat

ipse in nostram condaminam, in ipsam quę est sita ad orientem, de uno latus, terra sanctę Marię, et de alio, terra de Duranto Cuculate; de alio latus, terra de Atberto; de alio latus, rivum Curtum. Hanc comutacionem facimus inter nos, et sit firma stabilisque omni tempore.

## 513.

Alia.

In nomine sanctę et individuę Trinitatis, Patri nempe ac Filii et Spiritus Sancti. Ego Adalbertus, cum consilio et voluntate uxoris meę et filiis meis, dono omnipotenti Deo, qui mihi dedit omnia quę habeo, et sanctę genitrici ejus Marię sanctoque Victori, martiri, pro remedio animarum nostrarum, dono atque concedo in tali ratione de terra culta et inculta, ut, dum uxor mea vixerit, eam possideat et gaudeat, et, post obitum ejus, ad sanctum Victorem et ad monachos ejus remaneat. Et ego Adaltrus, pro salute viri mei karissimi, simulque mea ac filiorum meorum, ut Deus nostri misereatur, ipsam terram supradictam dono omnipotenti Deo et sanctę ejus genitrici Marię, sanctoque Victori martiri, et ibidem loci servientibus Deo, in vita mea, una cum filiis meis, Poncio videlicet et Aldeberto et Petro. Et est ipsa terra in comitatu Foro Juliense, in terminio et territorio castro vel villa Salernis, ad ecclesiam sancti Johannis Battistę. Et habet hos consortes: ab oriente fons Romana, a meridie via publica, ab aquiloni cigua de Borias, ad occidentem terram de Adam. Hanc terram supradictam ego ancilla Domini mei Jhesu Christi dono ad ipsum Dominum et ad ejus genitricem sanctoque Victori et monachis in eodem loco Christo servientibus, presentibus cunctis et futuris.

Circ. 1055.

Ego Adaltrus et filii mei suprascripti, qui hanc cartam fieri jussimus, et manibus propriis firmamus, et testes ut firment rogamus. Poncius Adalbertus firmat. Uxor ejus firmat. Filii sui Ugo et Gontardus firmant. Poncius Massilius firmat. Durandus Clapperius firmat. Ermengaus firmat. Wilelmus Jovinianus firmat. Senioreetus firmat. Gontardus firmat.

514.

Alia.

Circ. 1050. Ego Vitalis et conjux mea Susanna et filii mei, Willelmus scilicet et Poncius et Bernardus et Ado, donamus Domino Deo et sancte perpetue virginis Mariæ, aliquid de nostro alode, pro remedio animarum nostrorum, duos videlicet campos, quorum unus est ad Olmedam, alter dicitur Campus Longus. Terminantur, ab oriente, cum terra Petri Cufardi et fratris ejus Aldeberti; a meridie, cum terra Isimbardi fabri; cum terra ipsius sancte Mariæ terminatur ab aquilone; ab occidente cum terra Isnardi Malbechi. Si quis vero de nostris heredibus hoc donum, post nostram mortem, irrumpere voluerit, non valeat consequi quod male appetit, et, nisi satisfecerit, perpetue excommunicationis jaculo feriatur.

Vitalis firmat. Willelmus firmat. Poncius firmat. Bernardus firmat. Ado firmat. Petrus Raimbaldus firmat. Aldebertus Rembrotidus firmat. Atanulfus firmat. Rostagnus firmat. Ebrardus firmat.

515.

Alia.

Circ. 1055. In Dei nomine omnipotentis. Ego Jaucerannus et uxor mea Billieldis facimus donationem ad Lautardum Mairastra de terra Campo Lauge-rio, propter amorem et bono servicio, et propter mulum quem ei dedit Lautardus. Et est ipsa terra in villa que nominant Sallernas. Habet consortes: de una parte via de Sancto Johanne, de alia parte ciga Sancti Domini, de alia parte terra de Duranto Boca Morena. Facimus donationem ad Lautardum et filiis suis et filias, ad proprium alodem, id est habendi, tenendi, vendendi, dandi vel comutandi suisque heredibus derelinquendi.

Rostagnus Longus firmat. Rostagnus Sebenco firmat. Rainoardus Mala Aura firmat. Poncius Campo Lactad firmat. Beraldo de Mugino firmat. Junianus Sebencus firmat. Billieldis firmat. Rainerius de la Roca firmat. Mirbaldus firmat. \*Poncius Auri Belli firmat. Truannus firmat.

Istam kartam et terram quę in ea scripta est donavit et vendidit Poncius Mairastra et filii ejus Bertrannus et Isnardus, Rollannus, Oliers, ab integro, ad sanctam Mariam sanctumque Victorem et ad monachos ejus. Dedit eis in precio Willelmus, prior qui fuit de Belveder, unum semodium de annona et unum feltrum, et ipsi dederunt omnia quę in ea terra sunt, quę modo sunt vineę, decinium, gardia, obedi-  
mentum.

Poncius Massilius firmat. Poncius, Feraldus, Disderius, Geraldus, firmaverunt, et Ugo firmat, et ipsi firmaverunt et firmant.

## 516.

Item alia.

Facta secundum legem comutatio vel comparatio vim optinet here-  
ditatis. Quapropter ego Poncius Mairastra terram hereditatis meę quę  
est sita juxta ecclesiam vel cellam sanctę Marię de Villa Cosa seambio  
ad monachos ejusdem sanctę Marię et sancti Victoris, in loco qui  
dicitur ad Lauronem, quam excolit homo nomine Poncius Miellus;  
et accipio, pro ipsa terra, a monachis supra dictę cellę, terram quę est  
sita juxta podium Sallernas, quam excoluit homo nomine Gualterius;  
et hoc facio in tali convencione, ut, post mortem meam, utraque terra  
permaneat et sit omni tempore de sancta Maria et de monachis qui  
Deo servierint in eodem loco.

Ego Poncius Mairastra manu propria firmo et testes firmare rogo.  
Gaucerannus, frater ejus, firmavit. Venerandus firmavit. Micahel firma-  
vit. Petrus firmavit.

Et ego Gaucerannus, frater Poncii, facio cambiacionem et compa-  
rationem de terra sanctę Marię, cum monachis ipsius loci, Durando  
videlicet et aliis. Dono itaque Gaucerannus in commutacione terram  
quę est sita juxta ecclesiam sancti Johannis, subtus viam publicam;  
et habet terminaciones, a meridie terram de Andrea Basseto, et de alio  
rivum de Lauduno. Et ego recipio a Durando et aliis monachis terram  
quę fuit de Athanulfo, quę est sita super viam et vocatur ad Poma-  
riam, sicut descendit ipsum fossatum de plantata de Pontio Mairastra.

Circ. 1035.

Ego Durandus et alii monachi firmamus, et testes firmare rogamus. Et ego Gaucerannus firmo et testes firmare rogo, in tali conveniencia ut, post mortem meam, ambe ipsæ terren revertantur ad supra dictum locum et ad monachos in eodem loco Deo servientes, sicut et frater meus Poncetus fecit.

## 517.

Alia.

S. c. XI. In Dei omnipotentis nomine. Ego Alineus et uxor mea, ob remedium animarum nostrarum, donamus Domino Deo ejusque genitrici sanctoque Victori martiri, ac monachis ejus, aliud de honore nostro, videlicet de manso Ermengaudo omne decimum, et fraxeneda quæ est in territorio castrum quod vocatur Salernas.

## 518.

Alia.

S. c. XI. Breve de manso qui venit ad partitum Richao et Franchone. Habet namque in territorio que vocatur ad Collam unum campum, alium vero ad Cutes, alium vero ad Puteum, et inter campum Asterii et Raiamberti unum medium campum, alium vero medium in loco que vocatur Petrosa, alium in loco que dicitur m<sup>er</sup> Canes, et unum medium supra ripam Brisci, et medietatem ferruginis que sunt in villa vetere, et medium campum que est in octana que est Tidiburgis, et medietatem campi que est in territorio Salernis.

Breve de manso Isnardi qui venit ad partitam Ricao et Franchone. Habet namque in territorio, que vocatur Crucem, unum campum, alium autem ad Elzem, alium autem ad Rocham que vocatur Olivam, et inter campum Asterii et Raiamberti unum medium campum, alium autem medium in loco que vocatur Petrosa, alium in loco ubi nominatur Merdarig, et medietatem ferruginis que sunt in villa vetere, et medium campum qui est in octana que est Tidiburgis, et medietatem campi qui est in territorio Salernis.

## 519.

Alia.

Domnus Atanulfus domavit Domino Deo et sancta Maria et sancto Circ. 1060.  
 Victori martiri Massiliensi, unum mansum de Raiamballo mestrale,  
 et ipsum de Aldeberto Grola, et braciarias istas: Stephanus Tanta  
 Filia, 1; Petrus faber, 1; Berildis, 1. Domna Belletrudis dedit braciarias  
 istas: Aimo, Teubert, Buixol, Triapedia, Girardus Cambutus. Isnardus  
 de Flaioso dedit braciarias istas: Asterius, Poncius Atbertus, Arnal-  
 dus pilicerius, Udalbergua. Domnus Arbertus dedit braciarias istas:  
 Savinus, Lanbertus Bernardus, Poncius Bolguarellus, Bertelaigus.  
 Domna Matildis braciariam 1: Gualterius.

## 520.

Alia.

Ego Poncius, cognomento Isnardus, et frater meus Ugo donamus Circ. 1035.  
 omnipotenti Deo et sancte ecclesie Dei genitricis Marię, que est in ter-  
 ritorio Salernis ville, aliquid nostrę hereditatis, videlicet terre cultę et  
 incultę. Et est ipsa terra in territorio ville Salernis, data inrecio  
 unius caballi. Quę habet hos terminos: ab oriente, terra ejusdem  
 sancte Marię, quę quondam fuit Maiamfredi; a meridie et occasu,  
 rivulum Pini Carleti usque ad viam sub Poio Asinario; ab aquilone,  
 terram sancte Marię, quę olim fuit Durandi Cneulate. Et in alio loco,  
 sub Poio Atberti, pecia terre, que Poncius faber excoluit. Et in alio  
 loco, ad fontem Martę, super viam, usque in montem, viueam quam  
 edificavit Arnaldus pelliceus. Et in alio loco, nos et noster fidelis Gon-  
 tardus donamus supradictę ecclesię \*Dei genitricis Marię terre cultę  
p. 418.  
 quasi modiatis duas, quę habent terminos, ex tribus partibus, terram  
 ejusdem sancte Marię; ex quarta parte, terram alii Gontardi et Lam-  
 bertii pageusibus. Hęc omnia sanctę Marię donamus et testibus firmare  
 rogamus. Gontardus firmat. Vitalis firmat. Isnardus de Fabricas firmat.  
 Amicus firmat. Poncius Massilius firmat<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Conf., n. 510.

521.

Alia.

Januar.,      Dilecto atque amabile fidelem nostrum, nomine Poncius Mairastra,  
 circ. 1035. Ego, in Dei nomine, Rainoardus et uxor mea Beliildis, cum filiis nostris,  
 tibi cedimus. Est quidem consuetudo vetusta, legum sancxit auctoritas, ut intercessionibus vere debeat sufficere voluntas bona. Hanc  
 nos auctoritatem secuti, pro amore et dulcedine vel benivolencie tuę,  
 et per tuum servicium quod tu nobis bene fecisti, propterea cedimus  
 tibi, de rebus propriis nostris, qui est in pago Frigiolense<sup>1</sup>, in villa que  
 nominant Salernas, ibique donamus tibi manso qui fuit Gontardo,  
 cum omnibus apenniciis et apertinenciis suis. Consortes de totis parti-  
 bus nos donatores et heredes nostros, vel si quis alii sunt consortes.  
 Et facias tu, fidelis noster, de ipsis rebus quicquid facere volueris, id  
 est habendi, vendendi, cedendi, dandi vel comutandi liberam hanc  
 firmissimam, in Dei nomine, in omnibus habeas potestatem, ad facien-  
 dum quecunque volueris. Sane si quis, nos aut ullus homo de pro-  
 priquis parentibus nostris, qui contra te vel heredes tuos inquietare  
 vel irrumpere voluerit, componat in vinculo auri uncias v, et in antea  
 ista donacio omniq[ue] tempore firma et stabilis permaneat.

Facta donatione ista in Advenione civitate, in mense januario, anno  
 Domini nostri Jhesu Christi....<sup>2</sup>, indictione IIII.

Signum Rainoardus et uxor sua Beliildis, qui hanc donacionem  
 scribere fecerunt, et testes firmare rogaverunt, manus illorum firmant.  
 Petrus, qui est avocarius, firmat. Christofalus firmat. Lautardus, qui  
 est avocarius, firmat. Eldeberto atque Willelmo seu Atanulfo firmant.

Ego Poncius Mairastra et ego Bertrannus, filius ejus, donamus, pro  
 redemptione animarum nostrarum, istam cartam, cum quantum in  
 ipsa scriptum est, ad sanctam Mariam et ad sanctum Victorem, in  
 manu Willelmo priore, et fratribus ejus, tantum ut in vita nostra ten-  
 eamus et qualisunque prior finierit, postea campum ad Pontum  
 Fractum possideant monachi. Et ego Bertrannus supradictus dono

<sup>1</sup> Forojuliensi.

<sup>2</sup> Numerus deest.

anima mea et corpus meum Domino Deo et sancte Marię sanctoque  
Victori martiri, in manu supradicti prioris.

## 522.

Alia.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex precepit romana, ut qui-  
cunque voluerit rem suam in aliqua qualicunque persona transfun-  
dere, per paginam testamenti eam infundat, ut prolixis temporibus  
quieta et secura permaneat. Quapropter ego Isnardus et uxor mea  
Ingilsenna, et filii nostri Poncius, Raimundus, Petrus, Guido, Ugo,  
donamus ad Gaucelmum presbiterum pecia terre cultę, pro anima  
filii nostri, jam defuneti, ut precer<sup>1</sup> Deum pro eo, et propter servi-  
cium quod nobis fecit. Et est ipsa terra in comitatu Forojuliensi, in  
territorio castelli qui vocatur Sallernas. Habet namque hos terminos:  
ab oriente terra Gontardi, ab occidente vinea Bertelaigui, a meridie  
via publica, ab aquilone usque in montem. Hanc supradictam terram  
donamus tibi ad proprium aludem, ut habeas licenciam integrę et  
potestatem ad faciendum quicquid facere volueris, id est habendi,  
tenendi, vendendi, dandi et comutandi heredibusque derelinquendi.  
Sane si nos aut aliquis de heredibus nostris aut quemcumque persona  
qui hanc donacionem inquietare vel irrumpere voluerit, non valeat  
vindicare quod injuste appetit, sed coactus in vinculo componat auri  
optimi libram 1, et deinde donatio hęc firma stabilisque permaneat.

April.  
circ. 1055.

Facta carta ista in comitatu Forojuliensi, mense aprilī, regnante  
Christo.

Signum Isnardi et uxoris sue et filiorum suorum, qui hanc cartam  
fieri jussérunt, et testibus firmare rogaverunt, ac manus illorum fir-  
mat. Amicus firmat. Ricardus firmat. Arnulfus firmat. Poncius firmat.  
Vitalis firmat. Guntardus firmat. Isnardus firmat. Alcherius firmat.  
Durancius firmat. Eudo firmat.

Ego Gaucelmus dono hanc cartam cum omnia infra scripta sanctę

<sup>1</sup> Pro *preceretur*.

Marię et sibi servientibus et sancto Victori, ut habeant et possideant omni tempore, pro accepto precio unum equum valentem xxv solidos denariorum.

## 523.

Alia.

31 mai.,

circ. 1055.

Auctoritas etenim jubet ecclesiastica et lex precepit romana, etc. Quapropter ego Isnardus et uxor mea Ingilsenna, et filii nostri Poncius, Raimundus, Petrus, Guido, Belletus, Amalrigus, donamus a Wilelmo Juviniano peciam unam terre cultę. Et est ipsa terra in comitatu Foro Juliensi, in territorio castelli qui vocatur Salernas. Habet namque hos terminos: ab oriente, quę vocatur aqua Curtum; ab occidente, fontem Ragnulfum; a meridie, terra culta de Lambertus; ab aquilone, vinea monachis beata virgo Maria et sancti Victoris. Hanc supradictam terram donamus vobis ad proprium alodem, ut habeas licenciam integrę et potestatem ad faciendum quicquid facere volueris, id est, habendi, tenendi, vendendi, dandi et comutandi heredibusque derelinquendi. Poncius Marseileso firmat. Guntardus firmat. Guadallus firmat. Sane si nos aut aliquis de heredibus nostris, aut qualiscunque persona, qui hanc donationem inquietare vel irrumperet voluerit, non valeat vindicare quod injuste \* apetit, sed coactus in vinculo componat auri optimi libram i, et deinde donacio hęc firma stabilisque permaneat.

v<sup>a</sup>.

Facta carta ista in comitatu Foro Juliensi, ii kalendas junii, regnante Christo.

Signum Isnardi et uxoris suę et filiorum suorum, qui hanc cartam fieri jusserunt, et testibus firmare rogaverunt, ac manus illorum firmat. Lautardus firmat. Petrus firmat. Amicus firmat. Fulcus firmat. Poncius Franco firmat. Petrus filius presbiter firmat. Rodoardus firmat.

Et ego Wilielmus dono hanc cartam cum ipso alode sanctę Marię et sancti Victoris, et firmo una cum uxore mea et filiis meis omnibus.

## 524.

Carta de Silans.

Omnis sub hac humana condicione constituti, de incerto humanę  
 fragilitatis casu solliciti, et ad ultimam exitus nostri horam semper  
 debemus esse parati, evangelica preceptione ammoniti, quę ait: « Vi-  
 gilate, quia nescitis diem neque horam finis extremi<sup>1</sup>. » Idecirco ego  
 Richaus, de fine meo incertus, una cum uxore mea Accelena et filiis  
 meis, Atberto scilicet et Wilelmo sive Poncio, dono omnipotenti Deo,  
 qui mihi dedit omnia quę habeo, et ejus genitrici, beatissimę virginis  
 Marię sanctoque Victori, martiri Massiliensi, sibique in eodem loco  
 Ihesu Christo Domino servientibus atque famulantibus, presentibus  
 cunetis et futuris, videlicet unam medietatem alodis mei, et hoc facio  
 in vita mea et in memoria mea, et aliam medietatem post obitum  
 meum. Et sit ipsa medietas, quę in presenti donationem Domino Deo et  
 ejus genitrici sanctoque Victori martiri facio, in villa Silans quicquid  
 in ipsa villa de alode habeo, totam terciam partem de ipso alode  
 dono Domino Deo et ejus genitrici sanctoque Victori, martiri Massi-  
 liensi; et hoc facio in vita mea et in memoria mea. Et insuper quicquid  
 habeo alodis in castello sen in territorio de Roca, totam terciam par-  
 tem de ipso alode dono, post obitum meum, Domino Deo et sanctę  
 Marię sanctoque Victori et omnibus ejus servis.

Similiter et ego Franchio<sup>2</sup> dono memetipsum et ipsam partem alo-  
 dis mei, totam qnę mihi procedit ex jure paterno, in villa Silans et in  
 castello et in territorio de Rocha, dono hęc omnia supradicta et insu-  
 per memetipsum Domino Deo et sanctę Marię sanctoque Victori, martiri  
 Massiliensi, et omnibus in ipso cenobio consistentibus, presenti-  
 bus cunctis et futuris.

Similiter et ego Poncius, cognomento Willelmus, nepos supra dic-  
 torum fratrum, dono totam terciam partem meam, quicquid habeo  
 alodis in villa et in territorio de Silans, a Domino Deo sanctissimęque  
 ejus genitrici et ad sanctum Victorem, martirem Massiliensem. Hęc

<sup>1</sup> Matt., XXIV, 42.<sup>2</sup> Frater Richai supra dicti, Conf., n. 518.

omnia suprascripta nos supradicti donatores donamus hęc omnia Domino Jhesu Christo et ejus matre sanctoque Victore martyre, et omnibus ejus servis, pro remissione omnium peccatorum nostrorum et fratrum nostrorum, et ut omnipotens Deus faciat nobiscum misericordiam, et hic et in futuro seculo, et ut servi Dei orent pro salute nostra parentorumque nostrorum omni tempore, die ac nocte.

Insuper et ego Albertus, frater Poncii Willelmi, confrater sancti Victoris, dono gadium meum, in presencia Deo et coram altario sancte genitricis ejus Marię, presentibus monachis ejusdem loci, videlicet Isnardo atque Willelmo, et insuper Isimbardo de Silans, in tali ratione. ut memetipsum et substancia mea de aver et totam partem meam de ipso honore, qui mihi procedit ex parte alodis, in Silans villa, dono ad sanctum Victorem et ad monachos ejus.

Si quis ergo hanc donationem, nos aut aliquis ex nostris propinquis vel de nostris heredibus, aut nulla ecclesiastica vel secularis persona, sive aliquis vel aliqua heredum aut successorum nostrorum, irrumpere vel inquietare voluerit, non valeat implere, sed cogatur in vinculo solvere auri optimi libras x, et insuper, omnibus Dei maledictionibus donatus, cum Juda Scarioth cumque Cayphan atque Pilato sepeliatur in inferno dampnatus, amen, amen, amen. Nos supradicti donatores hanc donationem manibus nostris propriis firmamus, et testes ut firment rogamus.

f. 119.

525.

## Carta de Levenone.

**1064 — 1079.** In Dei omnipotentis nomine sanctissimęque ejus dispositionis ordinatione, Ego Poncius Isnardus et Raimundus, frater meus, uxores nostras, filii filięque nostre, pro salute animarum nostrarum parentumque nostrorum redemptione, ... offerimus atque donamus omnipotenti Deo, qui nobis dedit omnia quę habemus, de ipsis suis donis, in presenti, secundum possibilitates nostras, ad proprium alodem, sanctoque Victori, ejus martyri, et abbati presenti, videlicet domino Bernardo, omnibusque monachis, tam presentibus quam et futuris, ut intercessores sint jugiter apud Deum pro omnibus peccatis nostris,

hoc est medietatem, sicut ad nostram partem venit, de villa quę nominatur Levenone, in comitatu Foro Juliense, cum omnibus sibi accidentibus, hoc est in ecclesiis, in campis, vincis, pratis, pascuis, garricis, mentibus, arboribus pemiferis seu impemiferis, aquis eorumque decursibus, molendinis, accessisque omnibus, et cum introitu vel exitu suo, in omnibus totam medietatem donamus sanctę Marię sanctique Victoris martiris, sicut David presbiter tenet de illis. Sane si aliquis, etc.

Ego Poncius Isnardus et Raimundus, frater meus, uxores nostras, filii filieque nostre, Domino Deo, ejusque genitrici et sancto Victori martyri donamus, et manus nostras firmamus, et subter anexis testibus firmare rogamus. Poncius Isnardus firmat. Raimundus firmat. Fulcho Staminia firmat. Stabilius firmat. Benedictus presbiter firmat. Ipse David firmat.

## 526.

## Carta sancti Antonini.

Summa industria ac subtili indagine providendum est, nos secula-  
riter viventes, de nostris facultatibus, de omnibus supellectilibus filiis  
unicę Dei ecclesię, quę, decorata gemis seu monilibus quatenus suo  
unicoquę placeat, qui ei dicat : « Quam pulchra es amica mea ! Quam  
pulchra es !<sup>1</sup>, » et cetera ; ut dixi, providendum qualiter pro nobis  
orantes non sit necesse, relictā vacatione in Deo nostro, dispersi opere  
mundano insident, quibus a Domino precipitur : « Vacate et videte  
quoniam ego sum<sup>2</sup>, » et cetera. Sed quia ipse est, est, debet id quod sem-  
per non est, quamdiu est, ad id est quod semper est tendere et plus  
vacare. Quapropter, quia monachios in Deo putamus vacantes et commu-  
niter pro omnibus orantes, impleatur in illis quod eam Cantica pro-  
munt : « Adjuro vos, filię Jherusalem, si invenieritis dilectam meam,  
ne suscitetis eam<sup>3</sup>; » ideo, ut servi Dei quieti fruantur Deo suo, hic et  
in futuro, dandum illis est. Idecirco, ego Rahimbertus et filii mei et  
uxor mea, et ego Poncius et uxor mea Domidia, et ego Archimbertus

Nov. 1038.

<sup>1</sup> *Cant.*, IV, 1.<sup>2</sup> *Cant.*, VIII, 5.<sup>3</sup> *Ps.*, XLV, 44.

et uxor mea Gualburgis et filius meus nouine Fulcho, donamus aliquid de hereditate nostra, in comitatu Foro juliensi, in territorio castri Inter Castellos, quę nobis venit ex progenie parentum. Et sunt consortes : de uno latere, terra de Besaltuno et de Lonegos, et super ipsos montes; de alio fronte, super ecclesiam sanctę Fidis, via publica quę pergit usque in rivulum ; et ex alio latere, sicut descendit rivulus usque in ipsam terram supradictam de Besalduno et Lonegos. Et ipsam ecclesiam sanctę Fidis, quę est infra istos terminos, et aliam ecclesiam sancti Antonini, in conterminium ipsius terre, donamus omnipotenti Deo et ad monasterium sancti Victoris, pro amore ipsius Domini et pro redemptione animarum nostrarum et parentum nostrorum, ut Dominus suam misericordiam dignetur nobis impendere, quatenus dicat nobis, post resurrectionem : « Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est<sup>1</sup>. » Sane si quis, nos aut ullus de propinquis nostris, qui contra hanc donationem ire, inquietare vel irrumperet voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo de auro optimo libras III, et in antea firma et stabilis permaneat, cum stipulatione interposita pro omni firmitate subnixa; contradictores, si non quiescent, eum Datan et Abiran inferno detineantur, etc. Ego Poncii firmo.

Facta carta istius donationis, in mense novembbris, anno millesimo ab incarnatione Domini et xxxviii, inditione vi, in monasterio sancti Victoris, nullo nobis alio rege solo Christo Domino in perpetuum<sup>2</sup>.

Ego Raiambertus firmo. Ego Archimbertus firmo. Gualburgis firmat. Domidia firmat. Micors, uxor Raiamberti, firmat; Teodatus, Raiambertus, Willelmus, Poncius, Eldebertus, Arbertus, Teolitfredus, filii eorum, firmant. Poncius presbiter firmat. Aimoinus firmat. Ugo firmat, et Pandulfus, frater ejus, firmat. Ivo firmat. Archimbertus Maiolus et fratri suo Petro firmat. Bertraninus presbiter cum filiis suis [firmat]. Poncius Aboneli firmat. Umbertus firmat. Alius Raiambertus firmat. Adalgarda et filii ejus firmant. Matillis, filia sua, firmat.

<sup>1</sup> Matt., XXV, 34.

<sup>2</sup> Mortuo Rodulpho III, Conradus imperator cum Odone, Campaniæ comite, de regno Burgundiæ contendit.

## 527.

Carta sancti Antonini et sancte Fidis.

**S**umma industria ac subtili indagine providendum, *etc.* Idecirco, ego Heldebertus dono aliquid de hereditate mea, in comitatu<sup>\*</sup> Foro-juliensi, in territorio castri Inter Castellos, quę mihi venit ex progenie parentum. Et sunt consortes : de uno latere, terra de Besalduno et de Lonegos, et super ipsos montes; de alio fronte, super ecclesiam sanctę Fidis, via publica quę pergit usque in rivulum, et ex alio latere, sicut descendit rivulus usque in ipsam terram supradictam de Besalluno et Lonegos. Et ipsam ecclesiam sanctę Fidis, quę est infra istos terminos, et aliam ecclesiam sancti Antonini, in conterminium ipsius terre, dono omnipotenti Deo et ad monasterium sancti Victoris, pro amore ipsius Domini et pro redemptione anima mea et parentum meorum, *etc.* Sane si quis, nos aut illus de propinquis nostris, qui contra hanc donationem ire, inquietare vel irrumpere voluerit, non valeat vindicare quod repetit, sed componat in vinculo de auro optimo libras v, et in antea firma et stabilis permaneat, cum stipulatione interposita pro omni firmitate subnixa. Contradictores, si non quiescent, cum Datan et Abiron in inferno detineantur, et cum Juda traditore et Pharao et Caypha similiter damnentur, simulque cum omnibus reprobis clausus detineatur.

Facta carta istius donationis in mense maio, anno millesimo ab incarnatione Domini et lxxº iiiº, indicione xii, in monasterio sancti Victoris, nullo nobis alio rege solo Christo Domino in perpetuum.

Archibertus Maiolus firmat. Petrus Maiolus firmat. Rostagnus Aldebrannus firmat. Heldebertus Micors firmat, et Bertramus, frater ejus, firmat. Aimoinus firmat. Willelmus Aimoinus firmat. Petrus Bausanus firmat. Dodo monachus dedit pro ipsa terra quadraginta solidos vel solidatas.

## 528.

Alia.

Memoria et noticia de rebus et causis, quas adquisivit Dodo, monachus.

chus sancti Victoris monasterii Massiliensis, in loco sive in cella sancti Antonini, quę est sita in territorio castelli quod vocatur Inter Castellos, in comitatu Forojuliense, cum consensu domnę Micors et filiorum ejus.

Bertrannus presbiter dedit terciam partem de decimo de omnibus rebus, quę pertinebant ad eum, ad sanctum Antoninum et ad sanctum Victorem, sicut sunt termini vel sicut fuit terminatum, de omnibus quę dedit Raiambertus et uxor ejus et filii ejus et heredes ipsorum, et firmaverunt Poncius et Rostagnus, filii ipsius Bertranni. Ergo supradictus Dodo monachus dedit solidos vel solidatas viii ad Deusde Blaneone, pro alia tercia parte decimi de omnibus terris et rebus quę dedit Raiambertus ad sanctum Victorem; et hoc firmaverunt uxor ipsius et filii ejus et seniores ejus. Dedit eciam idem Dodo, pro medietate ipsius orti qui est inter ipsum rivum et ecclesiam supradictam, viii solidos vel solidatas ad Archimbertum Maiol et ad fratrem ejus, nomine Petrum; nam ipso possidebant eandem terram in hereditatem. Insuper dederunt ipsi fratres Archimbertus et Petrus, pro anima fratri sui Poncei, ipsam ferraginem quę est supra nominatum ortum, inter ipsum rivulum et viam quę ducit ad austrum ecclesię sancti Antonini, ut monachi, qui in eodem loco habitaverint, orent Deum pro anima ipsius defuncti et pro suis animabus, ut deleat Deus omnia peccata eorum et faciat eos pervenire ad regna celorum. Bertrannus eciam, presbiter supra scriptus, et filii ejus, et Deusde cum uxore et filiis suis, eodem tenore fecerunt, ut faciat eis Deus misericordiam, et donet eis remissionem peccatorum, faciatque pervenire eos ad regna celorum. Si quis autem ad ea quę pertinent ad sancti Antonini locum et ad sancti Victoris monasterium conturbator vel subversor surrexerit, deleat eum Deus de libro vite, et cum Juda Scarioht damnatus pereat in inferno sepultus. Amen, amen, amen.

Igitur ego Archimbertus, cognomento Maiolus, mortis meę timore sollicitus, et ut mihi misereatur Deus, dono ipsi Deo et ejus genitrici Marię, sanctoque Victori martiri Massiliensi, et omnibus in eodem loco Christo Domino servientibus, tam presentibus quamque futuris, in comitatu Forojuliensi et in territorio castri quę vocatur Inter Castellos,

videlicet ad ecclesiam sancti martiris Antonini, subtus ortum ipsius ecclesie, ipsum pratum et junqueram, et in alio loco de terra semidiata i, que est sita in medio condaminę dominicali.

Ego namque Petrus, suprascripti Archimberti Maioli frater, similiter dono de his jam dictis terris partem meam. Et tamen recipimus solidatas viii a Dodone monacho.

Ego quoque Micors, uxor quondam domini Raiamberti, una cum consilio et voluntate filiorum meorum, pro anima filii mei jam defuncti, nomine Wilelmus, dono Domino Deo neconon et ecclesie beati Antonini, gloriose ejus martiri, terram ipsam que vocant piano de Martino. Ipsam terram donamus Deo sanctoque Victori, martiri Massiliensi, et omnibus ejus monachis, pro remedio anime parentis nostri jam dicti et pro salute omnium parentorum nostrorum, vivorum et defunctorum, amen. Vineas namque que sunt extra terminos ad locum Mentonas, ipsam partem que habebat in ipsas vineas de decimo Deusde Blancho ad feu, cum consilio meo neconon et filiorum meorum, ipsam partem monachus Dodo acceptavit, et ipse similiter vendidit cum nostro consilio, et accepit Deusde per istam emptionem asinum unum in precio, consiente hoc et consiliante Aimuino milite et Yvone. Istam emptionem seu comparationem ego domma Micors et filii mei sancto Victori et ad monachos ejus roboramus et firmamus.

## 529.

Alia.

In Dei omnipotentis nomine. Ego Raiambertus, filius Durandi cognomento Blanchi, et uxor mea, nomine Micol, et filii mei Ugo, Pandulfus, Theodatus, Raiambertus, Wilhelmus, Poncius, Hellebertus, Arbertus, Theotfredus, facinus donationem omnipotenti Deo et sancto Victori, pro animabus nostris vel parentum nostrorum, de alode nostro, ecclesiam sancti Antonini, unum scilicet mansum, quem excoluit homo, nomine Hermentarius, sub omni integritate, videlicet cum campis, vineis, ortis, pratis, terris cultis et incultis, et cum omnibus omnino rebus ad eandem ecclesiam vel ad ipsum mansum pertinentibus.

Cir. 1040.

P. 120.

## 530.

Carta de Belmonte.

1033. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, et in honore sancti apostoli Petri Romę. Ego Rahimbertus, cum uxore mea Michol et filiis meis; et ego Benedicta, cum nepotibus meis Pontio et alio Pontio necne Archimberto atque Amalrico et aliis nepotibus, sicut meus senior Archimbertus donavit sancto Petro Romę, ita et ego, cum supra dictis nepotibus meis, in honore ejusdem apostoli Petri, donamus atque in perpetuum tradimus sancto Victori, martiri Massiliensi, et habitatoribus ejus, pro redemptione animarum nostrarum parentumque nostrorum; et ego Teucia, cum filio meo Lamberto, similiter; omnes igitur nos supradicti heredes ecclesias constructas in honore sanctę Dei genitricis Marię sanctique Johannis Baptiste atque sancti Petri apostoli, sancti quoque Benedicti, cum terris cultis atque incultis determinatis, cedimus atque jure perpetuo tradimus supradicto martiri Victori et abbatis ac monachis ejus, ut orent omnes pro salute animarum parentumque nostrorum; in tali conveniencia, ut per singulos annos duarum cęre librarum quantitatē transmittant sancto Petro Romę. Et est ipsa donatio in comitatu Forojuliensi, in terminibus castri quod vocant Inter Castellos, in loco qui vocatur Belmons. Termini vero hujus donationis sunt talis dispositionis: ab oriente, ipse rivus quem vocant Mapas; ab occidente, ipsum rivum de Cornoreda; a meridie, flumen qui vocatur Argencius; ab aquilone, sicut ipse mons qui est supra ecclesiam sancti Petri vergit ad meridiem, de ipso rivo quem vocant Mapas usque in rivum de Cornoreda. In ista donatione sunt duo mansi, extra istam terminationem, qui sunt in supradicto castro, cum omnibus rebus sibi pertinentibus. Si quis *etc.*

Rahimbertus firmat. Filii ejus firmant. Poncius firmat. Alius Poncius firmat. Archimbertus firmat. Rahimbertus firmat. Radaldus firmat.

Facta carta ista donacionis anno ab incarnatione Domini millesimo tricesimo tercio, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

## 531.

De castro Torretas.

Post felicitatis primo quidem colono eterne privationem, que in-  
 stinctu lividi subrogata drachonis est, salubre nostri redemptoris actum  
 nobis est remedium largitione, qui in ipsa condemnationem radice  
 damnata ausimus utriusque substantie, quam sanguis ipsius non solum  
 abolevit summi Patris Nati fusus, verum quoque nostras, quas in bap-  
 tismatis abnueramus lavacro, offensiones, ejusdem insolentissimi rei-  
 teratas astu, penitendo propriaque largiendo spopondit nobis se daturas,  
 inquiens: « Date elemosinam, et omnia munda sunt vobis<sup>1</sup>. » Quid  
 igitur suavius, quam ut ex vilissimis transitoriisque et ad tempus creditis  
 mercemur inextricabilia bona agellis? aut quid facilius, ut ex visibili-  
 bus et instantissimis rebus mutuemus sydereas eternasque mansiones  
 in celis? Stolidissime enim quis recusat sua pro Domino tribuere, que  
 procul dubio novit sibi in celo, si quidem largiter exhibuerit pro ejus  
 amore sanctis vel pauperibus, cencies cumulata reservari? Ob hoc  
 ergo, nos Agelli Lautildis scilicet femina et filius meus Giraldus non  
 differimus huic nostro qui se et largitorem hereditatis utriusque Domino  
 exhibet et heredem nostre filiationis, terrenae videlicet, sanctisque ejus  
 testibus, videlicet Victori et sociis ejus, quorum monasterialis ecclesia  
 corpora se gaudet retentare almifica Massiliensis, dare aliquantulum  
 nostri patrimonii; quod et facimus. Cedinus quippe vel condonamus  
 predicto nostro redemptori ejusque alme genitricis memorie, que sa-  
 crata consistit in eadem ecclesia, qua creduntur cubare venerabiliter  
 beatissimorum predictorum artus martirum Victoris et comitum ejus,  
 quibus nec non consignamus octavam partem quam videmur potiri in  
 villa que nominatur Torretas, que est in episcopatu Frigorensi, id est  
 Foro Juliensis, quod, ab hodierno et post hac die, libere et inconvulso  
 possideatur ab incolentibus ejusdem predictae basilice, excepta medie-  
 tate unius mansi, quam predicta Lautildis dedi filiae mee, et unam  
 vineam quam dedi sancto Andree, cuius ecclesia dicata consistit in

1643.

<sup>1</sup> Luc., XI, 41.

eadem villa. Si qua vero (quod omnino absit) persona insurrexerit, volens hoc annulare legitimum jureque transfusum in sanctę ecclesię dominium donum, minime valeat vindicare sibi quod injuste appiecerit, verum, nisi resipiendo ita ut invenerit siverit, cognoscat resistere validam sibi manum, quę restitut olim mirabiliter Egypti principi, pertinacissimo Pharaoni.

Acta thomus indaginis hujus, anno trabeationis dominice XLII post millesimum, indictione X, era millesima LXXXI, regnante Chono imperatore Romano.

Noticia roborationis Lautildis, supradictę donatricis, et filii sui Giraldi, qui hoc corroboraverunt opus, et idoneis testibus, quorum nomina subnecta sunt, firmare fecerunt. Josfredus, filius predicti Giraldi, firmavit. Rostagnus presbiter firmavit. Rainoardus Mauronus firmavit. Isnardus presbiter firmavit. Lauterius firmavit. Petrus cellararius firmavit.

## 532.

## Carta Monasterii Barjamone.

10 apr. 1073. Cum omnipotentis Dei inestimabilis misericordia unicum filium suum, Dominum nostrum Jhesum Christum, de cęlo in terram misit, ut proprium sanguinem fundens redimeret genus humanum, et diligentibus se bona invisibilia preparavit, cordibus eorum gracia Sancti sui Spiritus et sanctificatione infundens sui amoris effectum, super omnia et in omnibus eum diligentes \* affuerunt sine numero, evangelicę predicationi ita obedientes, et, dum adviverint, prophetarum et apostolorum ceterorumque doctorum preceptis sic obtemperantes, ut quos in soliditate sue dilectionis instituerat, dum ab hoc seculo abirent, promissiones ejus quę omne desiderium superant consequi mererentur, cum eodem, sicut promisit, in ēternum manentes. Quę omnia cum persiceret callidissimus ille serpens qui dudum primum hominem deceperat, ipsius bona invidens, nefanda sua invidia et iniquis suis suasionibus et callidis argumentationibus, ita coepit suis deceptionibus pravę mentis decipere homines, ut a veri Dei cultu et cognitione recedentes,

et quod falsum est in veritatem convertere volentes et veritate in mendacio, sicut ipse mendax est, pessimis illis communantes, sint in inferni baratrum cum eo perpetualiter penas luentes. Quapropter, ut ab ipsis antiqui hostis insidiis et potestate eripiat qui milites in convalle hujus seculi lacrimosa nos esse voluit, et quos longe a sue legis doctrina et ab ea predicatione, qua per beatum Joannem Baptistam nobis predicavit, dicens: «Contenti estote stipendiis vestris, et neminem concuiatis, neque calumniam faciatis<sup>1</sup>», abesse cognoscit; me scilicet Richaum et fratrem meum Ugonen, ut ab inimicorum nostrorum in presenti seculo deffendat insidiis et in futuro gaudere faciat in cœlestibus regnis, donationem, pro animabus nostris et redditionem ei facimus ex possessionibus quas idem nobis dedit terrenis; quam dicturi sumus in subsequentibus verbis. Extat locus quem vocant Monasterium, in territorio nostri castri quod nominant Barjamonem. Quem locum, per aliquod temporis spatum, monachii sancti Andreæ Avinionensis possidentes sic deterioraverunt, ut in eo non ecclesia, non mansio, non claustrum inveniretur, in quo se protegere valerent pluviani declinare volente. Et quia, quod omnis vicinia eorum cognoscit et viva voce dieit, virorum scilicet et seminarum immensus numerus, militum et pagensium cœtus, nos, in quorum potestate idem locus esse videtur, ferre et celare non valemus, ut deterioratione quam ab eis sumpsit idem locus melioretur; et, ut cognoscatis aperte, futuri et presentes, testamentum quod de eo facere volumus, omnibus cognoscere volentibus annunciamus manifestantes. Coenobium Massiliense, priscorum temporibus, sic sub regulari dominatione viguit, Deo volente, [ut] quinque milium monachorum numerus ibi reperiretur, in sancti Cassiani tempore, et, pro loci illius veueratione, multi multa dederunt illi monasterio, ex sua possessione, inter quos homines nostre patriæ, ut vere reperimus in auctoritatibus ejus et cartis pervetustis, loca in territorio nostri denominati castri Barjamonis posita, et dicti monasterii nostri contigua sibique adjacentia, et eciam id de quo loquimur Monasterium, sicut aliquid Massilienses monachi probaverunt sacramento et

<sup>1</sup> Luc., III, 14

aquę frigidę vel calidę probatione. Amatoris igitur omnium benignissimi dilectione et sanctę ejus genitricis Marię amore, in cuius dicti loci ecclesia est honore, ut ab hostiū nostrorum hic et in ēternum nos defendat obsidione, quia cēnobium Massiliense, sicut diximus, viguit antiquo tempore et moderno, Deo concedente, viget in regulari districione, pro auctoratum suarum testificatione, et quia, sicut cognovimus veteris et novi Testamenti traditione, sanctam ecclesiam, sponsam scilicet suam, Christus non habentem maculam et rugam sibi servientibus fidelibus suis commisit, eisque propria auctoritate concessit eam, qui caste et sobrię cum omni diligencia tractaverint illam; ego Richaus et uxor mea Aimerus, et filii mei Wilelmus, Richaus, Ugo, Poneius, Fulcho; ego quoque Ugo, et conjux mea Stephana, filiique mei Willelmus, Bertrannus, Ugo, Rainoumus, cum consilio nepotum nostrorum Guilelmi, Aichardi et fratrum suorum, matrisque suę sororis nostre Unie, et consilio omnium nostrorum militum et pagensium, prefatum locum Monasterii Domino Deo omnipotenti et altare sanctę Dei genitricis Marię gloriosissimique martiris Victoris, quod est consecratum in cripta et confessione cōnobii Massiliensis, domnoque abbatи Bernardo, ac monachis ejusdem monasterii, presentibus et futuris, donamus reddendo et reddimus donando, transfundimus cedendo et cedimus concedendo, cum mansis et mansionibus, campis et vineis, pratis et viridiariis, possessionibus ejus universis et facultatibus cuneti, omnibusque honoribus quos hodie ipse locus habere videtur, et ab hodierno die, cum nostra voluntate, ex nostro honore omniumque hominum, ad fidelitatem monasterii sanctissimę Marię sanctissimique Victoris suorumque, nostris diebns et in ēternum, aēptare potuerit, ut Deus omnipotens, quem colimus et adoramus, meritis et intercessionibus gloriosissimę virginis Marię beatissimique Victoris et omnium sanctorum suorum, ac monachorum in cōnōbio Massiliensi habitacioni, concedat nobis et parentibus atque consanguineis nostris, vivis et defunctis, peccatorum nostrorum remissionem et ēterne suę glorię participationem. Hanc ergo kartam nos donatores Richaus et Ugo cum uxoribus nostris et filiis, monachis Massiliensibus ut scribere facerent mandavimus, quam et nos omnimoda voluntate testificamur atque

viva voce firmamus, et ut nostri consanguinei et vicini nostreque potestatis homines firment mandamus. Si quis igitur hominum nostre consanguinitatis, vel aliqua persona ullius ordinis aut potestatis, inquam extiterit, qui hujusmodi testamenti donationem, redditionem, concessionem annulare, deteriorare vel aliquo modo inquietare aut minnere voluerit, non valeat implere quod nisus fuerit satagere, sed, bibens de fiala ire Dei, maledicatur suum velle et posse, victusque in vinculo componat auri optimi LX<sup>a</sup> librarum pondere, et maledicatur omnis veteris et novi Testamenti maledictionibus, nisi penituerit, dum advixerit, satisfaciens congrua satisfactione, firma et stabili permanente hujus donationis redditione.

f° 121.

Facta est \* hec carta hujusmodi donationis secunda ebdomoda dominice resurrectionis, anno ab incarnatione ejusdem Domini nostri Ihesu Christi millesimo, adjuncto eciam septuagesimo, et non de eodem numero quarto ablato, quarta feria, in monasterii Petri Castellanæ composita in cimiterio, a Guillelmo presbitero scripta, dictata ab Isnardo, non digne vocato monacho, lunæ vicesimæ octavæ computo, et epacte none in terminio, concurrente primo, indicione undicimie numero<sup>1</sup>, regnante per cumeta secula nescia finis creatore omnium omnipotente Domino Deo, amen. Nos hujusmodi kartæ donatores Richaus et Ugo, cum uxoribus nostris et filiis, propriis eam manibus domamus et firmamus, et ut alii, sicut diximus, firment mandamus. Willelmus Aichardi, cum fratribus suis et matre sua, firmaverunt et donaverunt. Folco, Aldebertus, Ugo, Bertramus.

## 533.

Cartam commutationis de Bargemo.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Hec est carta memorialis et descriptio definitionis, que facta est inter abbatem sancti Victoris monasterii Massiliensis, et abbatem monasterii sancti Andreæ quod est situm juxta Avignonem, in ulteriore parte fluminis, et utrinque loci congregationem, eo modo sicut inferius scriptum est. Conquerebatur

25 oct. 1073.

<sup>1</sup> Quae iste nota in annum 1073 quadran<sup>t</sup>.

enim abbas et monachi sancti Andreę super ecclesia sanctę Marię quę est in valle Vergemonis, quam scilicet tempore longo possederant, eo quod hanc ilii monachi sancti Victoris violenter abstulerint. Quo contra, Massiliensis abbas et ceteri fratres descriptionem grandem de villa Vergemonis et de omni fere territorio in kartis antiquissimis ostendebant, simulque astruebant numquam ibi sancti Andreę monachos, absque Massiliensium fratum querimonia, vel anno integro quievisse, ita ut vice alia prefati Massilienses, Avinionensibus inde recendentibus, predictam ecclesiam in jus suum receperint. Quid plura? tandem abbas Massiliensis, cum congregatione Deo amabili participato consilio, licet aliquibus id nolentibus fratribus, eo quod satis justiam sibi ad hoc suffragari considerent, verumtamen propter pacis et karitatis intuitum, quatinus ad religiosi ordinis homines propter damna de mundialibus judiciis malicia non subriperet secularis, obedientiam quandam, quę est in episcopatu Aquensi, in territorio castri quod vocatur Chatenetum, et appellatum sancta Mariam ad Veirunas, de jure sancti Victoris, cum omni substancia et supellectili quę ibi erat, quę a cc ferme solidos a preciotoribus Massiliensibus estimata est, domino abbati sancti Andreę, eo quod hanc ille nominatim expeciit, atque omnibus successoribus ejus, grato animo et bona voluntate, largitus est, et unum campum qui erat in contentione cum Dodo de Luzmari, exceptis rebus aliis quę non sunt in ista donatione, scilicet Relianeta, et quęcumque ad eam pertinent, et ea quę sunt in territorio de Tres Eminas; hęc retinuerunt abbas et monachi sancti Victoris. Hanc ergo obedientiam, cum his quę ad ipsam pertinent, que sunt infra territorium predicti castelli de Catheneto, habeant abbates et monachi sancti Andreę semper et quiete possideant, atque abbatibus sancti Victoris et congregatiōni amici semper et fideles existant.

Deinde predictus abbas Poncius monasterii sancti Andreę cum fratribus, vice omnis congregationis sue, obedientiam illam vel ecclesiam sanctę Marię, quę est in valle Vergemonis, in episcopatu Foro Juliensi, et ecclesiam sanctę Marię de Favars, et ecclesiam sancti Petri de Reanna, quę est in episcopatu Guapincensi, cum omnibus quę ad eas pertinent, sancto Victori et Bernardo abbati et omnibus successoribus ejus et

omni congregationi Massiliensis monasterii quirpivit et definivit; et, si quod jus vel si quas voces ibi appellare videbantur, vel si quid ibi monachi sancti Andreæ acquisierint quod de jure sancti Victoris non fuerit, totum, in manu predicti abbatis Massiliensis, sancto Victor et ejus congregationi donavit, ut quiete semper habeant, teneant et possideant, et abbatibus sancti Andreæ vel congregationi amici et fideles existant. Ceterum universæ querimonie, quas, ex utrisque partibus, usque ad id temporis, prescriptæ congregations ad invicem habuerunt, sive juste sive injuste fuerint, in eternum finitæ sint et perpetua oblivione sepultæ, firma semper inter utrumque Dei gregem concordia vel pace regnante, prestante Domino nostro Jhesu Christo. Sane sciendum quod ecclesiam sancti Sepulcri, quæ est apud Forncalcherium castrum, quam scilicet monachi sancti Andreæ perdiderant, si quo modo potuerint sibi predicti sancti Victoris monachi vindicare, non debent illis proinde prefati monachi sancti Andreæ calumniam ullam vel injustam contrarietatem inferre.

Facta est definitio guarpcionis et donationis seu comutationis istius apud cellam sancti Symphoriani, in valle Speculi, presentibus religiosis ac nobilibus monachis sive laicis, atque hoc ipsum comuni voto confirmantibus et laudantibus universis, anno ab incarnatione Domini millesimo LXX<sup>o</sup> v<sup>o</sup>, vii kalendas novembbris, inditione xi, regnante Domino nostro Jhesu Christo.

Si quis autem contra hanc pacis et concordię pactionem ire vel inquietare voluerit, nulla id valeat ex malivolencia explere quod appetit, sed, donec resipuerit, condemnatus et anathematizatus, omnibusque maledictionibus, quæ veteri vel novo Testamento scriptæ sunt, obnoxius in perpetuum sit; sed, et si quid damni intulerit, in juditio duplicatum cogatur exsolvere.

## 534.

De ecclesia sancti Auxillii.

Constat lege romana et jubetur auctoritate ecclesiastica ut, si quis aliquid dare vel commutare voluerit, litteratim paginulis pro obfirmatione inseratur; antiquitus enim valebat datum nec tamen incartatum;

o.c.

1030 — 1039.